
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE 
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS –IBAMA 

 
PORTARIA N°  13 DE  22 DE FEVEREIRO DE 2001. 

 
  O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art 17, Anexo I, da Estrutura Regimental do Ibama, aprovada pelo Decreto n.°3.059, de 14 de maio de 
1999 e, pelo Art. 83, incisos XIV e XV do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 445/89-
GMINTER, de 16 de agosto de 1989, publicada no Diário Ofício da União do dia Subsequente, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1° Instituir Grupo de Trabalho com a composição abaixo discriminada para, sob a 
coordenação do primeiro membro, acompanhar as ações inerentes à aprovação e implementação do 
Plano de Carreira do Ibama- PCI: 
 I -01(um) representante indicado pelo Presidente do Ibama 
 II -01(um)  representante da Diretoria de Gestão dos Recursos Administrativos; 
 III -01(um) representante da Diretoria de Gestão Estratégica; 
 IV -01(um) representante da Diretoria de Unidades de Conservação e Vida Silvestre 
 V -01(um)  representante da  Diretoria de  Gestão  do  Uso dos Recursos Naturais 
 VI -01(um) representante da Diretoria de Controle Ambiental 
 VII -01(um) representante da área de Recursos Humanos 
 VIII -01(um) representante da Procuradoria Jurídica; e 
 IX -1(um) representante da Asibama. 
  
 Art. 2° O Grupo de Trabalho terá como incumbências: 
         I- acompanhar as ações administrativas  institucionais afetas à implementação do PCI, bem 
como os trâmites legislativos na Câmara dos Deputados  e  Senado  Federal  referentes  à  aprovação  do  
regulamento especifico; 
        II- acompanhar as negociações e providências internas e externas decorrentes do processo de 
aprovação do PCI, subsidiando o Presidente do Ibama na tomada de decisões administrativas e político-
institucionais; 
      III- acompanhar   os   procedimentos   administrativos   internos referentes à implementação do 
PCI, após sua aprovação, supervisionando todas as etapas de implantação, execução e divulgação; 

IV- sugerir providências e encaminhamentos internos que considerar necessários à implantação e 
implementação das ações afetas ao Plano de Carreira do Ibama. 

 
 Art. 3° Os Diretores das Diretorias de Gestão Estratégica e de Gestão de Recursos Administrativos 
deverão garantir, prioritariamente, os recursos e meios necessários ao funcionamento do Grupo de Trabalho e 
à implementação do PCI. 
 Art. 4° Pela natureza de suas ações externas, o Grupo de Trabalho deverá atuar em articulação com a 
Assessoria Parlamentar do Ibama, em estreita conformidade com as diretrizes emanadas pela Presidência e pelo 
Ministério do Meio Ambiente, por meio de sua Assessoria Parlamentar. 
 Art. 5° Os nomes dos representantes que comporão o Grupo de Trabalho deverão ser 
encaminhados à Diretoria de Gestão Estratégica, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data da 
publicação desta Portaria, iniciando suas atividades imediatamente após este prazo. 
 Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

HAMILTON NOBRE CASARA 
PRESIDENTE DO IBAMA 

 


